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پیدا و پنهان نفرت پراکنی علی اف
احسان موحدیان

مساله کودک سربازی در گروه های مسلح کُرد
طاهره نوری 

استراتژی ایران مقابل محور ترامپ- نتانیاهو
محمد مهدی مظاهری 

الهام علی اف هفته گذشته اظهارات تندی علیه 
ایران و ارمنســتان داشــت که در وهله اول نه تنها 
تهدیدی برای حاکمیت ارمنســتان بلکه تهدیدی 
نظامــی و امنیتی علیه موجودیــت و ادامه حیات 
ارمنستان محسوب می شود. صحبت های وی نشان 
دهنده برنامه جدی علی اف برای نابودی جمهوری 
ارمنســتان است و علی اف برای اشغال این کشور و 

ایجاد دالان تورانی ناتو لحظه شماری می کند.
علی اف در مورد مسائل منطقه چه گفت؟

علــی اف این نکته را مورد اشــاره قــرار داد که 
کریدور زنگزور باید باز شــود و باز هم خواهد شد. 
این مسئله نشان می دهد علی اف تمایلی به استفاده 
از کریدور ارس که ایران در حال ســاخت آن است، 
نــدارد و صحبت های قبلی وی در این رابطه، جدی 
نبود. وی در جای دیگــری از صحبت هایش اعلام 
کرد که کریدور زنگزور باید هرچه زودتر باز شــود 
و هرچه ارمنستان این مسئله را زودتر متوجه شود 
بهتر است. او مدعی شد آذربایجان چهار سال صبر 
کرده است تا این موضوع از طریق مذاکره حل شود 

و پرسید آذربایجان تا چه اندازه باید صبور باشد؟
او افزود وقتی این جاده  )از جنوب ارمنســتان( 
وجود دارد چرا بایــد از جاده های دیگر به نخجوان 
برویم. منظور وی این بود که نمی خواهیم از جاده ای 
که از ایران می گذرد استفاده کنیم! در ادامه علی اف 
تهدید کرد: ارمنســتانی ها نباید ما را ناراحت کنند. 

چون ما قدرت پیشرو در منطقه هستیم!
ایــن گفتارها نشــان می دهد کــه اولا تهدید 
مســتقیمی علیه حاکمیت ارمنســتان و اســتان 
ســیونیک در ذهن علی اف شــکل گرفته اســت و 
وی می خواهد در آینده نزدیک جنوب این کشــور 
را اشــغال بکند. وی در بخشی از صحبت هایش به 
ارمنستان هشــدار می دهد که ما منبع خطر برای 
شما نیستیم و اجازه ندهید یک مانع بین نخجوان 
و جمهوری آذربایجان ایجاد کنند و کریدور زنگزور 

باید باز شود.
در اینجا علی اف به ایران هم هشدار می دهد که 
شما مانع اجرای این کریدور شده اید. پس ارمنستان 
باید در مقابل ایران بایســتد و این کریدور را ایجاد 
بکند که البته ارمنســتان تا به حــال در برابر این 
موضوع مقاومت کــرده، چون به خوبی می داند که 
اگر این کریدور جعلی در جنوب این کشــور شکل 
بگیرد به تدریج زمینه ساز تغییرات هویتی و تمدنی، 
اقتصادی، فرهنگی و سیاســی در سیونیک خواهد 
شد و ترکیه و باکو زمینه سازی خواهند کرد که این 
منطقه را از ارمنستان جدا بکنند. در چنین حالتی 
ارمنستان کلا با کشورهایی مواجه می شود که با آن 
دوست نیستند و به تدریج امکان نابودی آن فراهم 
خواهد شد. در جای دیگری علی اف گفته ارمنستان 
منبع تهدید منطقه است و اراده مسلحانه ارمنستان 
به یک تنش جدید در منطقه منجر می شــود ولی 
ما صلح می خواهیم. در اینجا علی اف ارمنســتان را 
به جنگ طلبی متهم می کند، این در حالیست که 
حجم ســلاح هایی که جمهوری آذربایجان از رژیم 
صهیونیســتی و انگلیس و ایتالیــا و غیره دریافت 
می کند بسیار بیشتر از تسلیحاتی است که ارمنستان 

از هند و فرانسه دریافت می کند. در ضمن، تسلیحات 
دریافتی ارمنستان عمدتا تسلیحات تدافعی هستند 
اما تسلیحات آذربایجان تسلیحاتی تهاجمی. ضمنا 
برد تسلیحات آذربایجان بسیار بیشتر از چیزی است 
که برای مقابله با ارمنســتان نیاز اســت و برخی از 
آنها کاربردی بــرای درگیری با ارامنه ندارند، مانند 
ناوچه هــای دریایی که این نشــان می دهد ممکن 
است آذربایجان در آینده با تحریک انگلیس و رژیم 

صهیونیستی برای آزار ایران هم اقدام کند.
نکته دیگر آنکه علی اف ارمنســتان را یک کشور 
فاشیستی توصیف کرد، که نزدیک ۳۰ سال توسط 
حاکمان فاشیســتی اداره شــده است. او همچنین 
مدعی شد که فاشیسم باید نابود شود و این پدیده 
یا توسط ارمنستان نابود شود یا آذربایجان خود آن 
را نابــود می کند. در اینجا علی اف به دنبال اهریمن 
سازی از ارمنستان است تا به اقدامات خود علیه این 
کشــور مشــروعیت بدهد. چرا که اگر در مورد قره 
باغ این فرض وجود داشــت که بسیاری از کشورها 
آن را متعلق به خاک آذربایجان می دانستند اما در 
مورد سیونیک این مسئله پذیرفتنی نیست. چنین 
مســئله ای در حقوق بین الملل پذیرفته نیســت 
که کشوری بخواهد کشــور دیگر را اشغال و نابود 
کند. یکــی از کارهایی که آذربایجان می تواند برای 
مشروعیت بخشی به این نیت خود انجام دهد این 
است که ارمنســتان را به تبعیت از فاشیسم متهم 
کند تا آن را اهریمن جلوه و تجاوز به این کشــور را 

حق خود جلوه دهد.
علی اف همچنین خطاب به پاشینیان گفت که او 
باید با اهالی آذربایجان غربی )ارمنستان( دیدار کرده 
و نگرانی های آنها را پوشش دهد. زیرا آنها به ناحق 
از سرزمینشان بیرون شــدند. و این مسئله ادعای 
سرزمینی ما نیست و یک مسئله حقوق بشری است. 
او همچنین ادامه داد که تا زمانی که آذربایجانی ها 
نتوانند در آذربایجان غربی از جمله در زنگزور ساکن 
بشوند این مسئله از دستور کار خارج نخواهد شد و 
این را هم ارمنستان و هم پشتیبانان آن باید بدانند.
در اینجا علی اف با صحبت های تند خود مجددا 
برای اشغال جنوب ارمنستان زمینه چینی می کند. 
از مجموعه سخنان او روشــن می شود که علی اف 
بــه دنبال آن اســت که از طریق تهدیــد و ارعاب 
حاکمان و مردمان ارمنســتان آنها را وادار کند که 
جنوب ارمنســتان را به باکو واگذار کند تا علی اف 
بتواند کریدور زنگــزور را ایجاد کند، کریدوری که 
عملا بدون اعمال حاکمیت ارمنســتان برای انتقال 
کالا و انرژی مورد اســتفاده قرار خواهد گرفت. اگر 
علــی اف نتواند با ارعاب و زورگویی این کار را انجام 
دهــد، با نیروی نظامی ظرف ماه هــای آینده برای 
حمله به ارمنستان برنامه ریزی می کند و این مسئله 
قطعی است. لذا اگر ارمنستان در برابر خواسته های 
آذربایجان ایستادگی کند، حمله به سیونیک اتفاق 
می افتد تا موقعیت برای ایجاد کریدور جعلی زنگزور 

آماده شود.
چرا علی اف دوباره گستاخ شده است؟

اما چه دلایلی باعث گســتاخی و پرده دری کم 
ســابقه علی اف شده است؟ یکی از دلایلی که باعث 

این مواضع شــده، این است که با توجه به تحولات 
منطقه و اتفاقاتی که در سوریه رخ داده، و همین طور 
آغاز ریاست جمهوری دونالد ترامپ در آمریکا، و با 
توجه به شــرایط اقتصادی ایران که خیلی مطلوب 
نیســت، علی اف در این توهم است که فضایی برای 
تعقیب جاه طلبی های منطقه ای وی ایجاد شــده 
اســت. در واقع او تصور می کند که چون در سوریه 
شــرایط محور مقاومت فعلا مثل ســابق مطلوب 
نیســت، او می تواند با فشــار بر ایران، این کشور را 
از موضع سرسختانه و قاطع در قبال کریدور زنگزور 
بازدارد. از طرفی او می خواهد باکو را در برابر چشم 
ترامپ کشور مهمی جلوه دهد. کشوری که می تواند 
انرژی گاز و برق تجدیدپذیر مورد نیاز غرب را تامین 

کند و می تواند علیه ایران و روسیه اقدام کند.
البته محاســبات او اشتباه است، زیرا نه ایران در 
موضع ضعف قــرار دارد و ایران قاطعانه از حقوق و 
منافــع خود دفاع خواهد کرد و از طرفی باید توجه 
داشت که ترامپ علاقمند اســت که گاز اروپا را با 
منابع آمریکایی تامین کند. لذا ترامپ دوست ندارد 
این منافع و سودی کلان را به آذربایجان واگذار کند؛ 
همان طور که نمی خواهد این بازار را به روسیه واگذار 
کند. در واقع این اقدام علی اف که گاز تحریم شــده 
روســیه را در بازارهای جهانی به فروش می رساند 
اقدامی است که ترامپ آن را نخواهد پذیرفت و علیه 
وی وارد عمل خواهد شــد. و محاسبات علی اف در 

این زمینه کاملا اشتباه  است.
از طرفــی او تصور می کند کــه می تواند بعد از 
سال ها سرمایه گذاری در ایران تنش قومیتی ایجاد 
کند تا ایران نســبت به تحولات قفقاز دچار حواس 
پرتی شود، این هم یک تصور خام است و همبستگی 
ملی اخیر در ماجــرای کامیون داران گرفتار در مرز 
پلدشت و بازرگان نشــان داد تبلیغات پانترکها در 
مورد آذری های عزیز تا چه حد دور از واقعیت است 
و صــدای مظلومیت این بخش از مردم ایران تا چه 
حد به علت زوزه گرگ های پانترک نشــنیده باقی 

مانده است.
به هر حال نکته ای که وجود دارد این اســت که 
علی اف همیشه دست پیش می گیرد که پس نیفتد. 
او می داند که در ایران پرونده های باز زیادی در مورد 
عملکــرد او وجود دارد که این پرونده ها باید یک به 
یک رسیدگی شــوند. او می داند که ایرانی ها غرور 
ملی بی نظیری دارند، و این مسئله که در رسانه های 
رســمی دولت علی اف، توهین های گســترده ای به 
ایران و ســنن و فرهنگ و مفاخر و مذهب و تمدن 
ایرانی شــده و برای هویت سازی جعلی ضدایرانی 
و ضدشیعی تلاش می شود، عامل خشم و ناراحتی 

ایرانی ها شده است.
علی اف کاملا آگاه اســت که در اذهان بسیاری 
از ایرانیان رویدادهای پس از دیدار شــهید آیت الله 
رئیســی و رفتارهای بعدی علی اف که نه در مراسم 
تکریم و تشییع ایشان و نه در مراسم تحلیف رئیس 
جمهوری جدید شــرکت نکرد، رنجیدگی، خشم و 
ابهام را نزد ایرانی ها تشــدید کرده و با فرار به جلو 

تلاش دارد، این وقایع را به حاشیه براند.
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گروه های مســلح کردی در ایــران که با توجه 
به سابقه منفی شان به  ســختی می توان نام حزب 
سیاسی را بر آنها گذاشت غالبا با تأکید بیش  از  حد 
بر عنصر ناسیونالیسم و تحت شرایط مختلف زمانی 

داخلی و خارجی، شکل گرفتند.
 هرچند رهبران این گروه ها داعیه دار ناسیونالیسم 
افراطی بودند، اما بسیاری از آنها تحت عنوان رسیدن 
بــه خودمختاری، آگاهانه یا ناآگاهانه به همکاری با 

کشورهای بیگانه روی آوردند.
از جمله اقدامات گروه های مســلح کردی پدیده 
کودک ســربازی و به عبارت دقیق تر، ربایش/ فریب 
کودکان مناطق کردنشین ایران است. در جنگ ها و 
درگیری های مسلحانه دو قرن اخیر بین دو یا چند 
کشور اســتفاده از کودکان به عنوان نیروی نظامی 
امری اجتناب ناپذیر بوده است. معمولا کودکانی که 
در مناطق جنگ زده بدون خانواده رها شده بودند، 
ابزار مناسبی برای اســتفاده ارتش ها از آنها بودند؛ 
چراکه به اندازه افراد بزرگسال نیاز به سرمایه گذاری 
خاصی نداشتند و مدیریت بر آنها نیز اغلب آسان تر 
بود. موضوع کودک سربازی ابعاد گسترده ای دارد و 
از منظرهای مختلف، از جمله قوانین اسلامی، حقوق 

بشر و قواعد بین المللی، قابل بررسی است.
ماده ۳٨ پیمان جهانی حقوق کودک  به  صراحت 
از حکومت  هــا می خواهد  قوانین این کنوانســیون 
و دیگر قوانین حقوق  بشــری را  هنگام مخاصمات 
مســلحانه، در جایی که به کودکان مرتبط اســت، 
رعایــت کننــد. ضمن آنکــه از کشــورهای عضو 
کنوانسیون تعهد می گیرد که تضمین کنند  اشخاص 
زیر ١٥ ســال را در مخاصمات مســلحانه، شرکت 

مستقیم ندهند.

همچنین بند ســوم ماده ۳٨ پیمان نامه حقوق 
کودک از کشــورها می خواهد که ســن ١٥ سال را 
به ١٨ سال افزایش بدهند. در واقع زمانی که پیمان 
حقوق کودک در ســال ١٩٨٩ به تصویب رســید، 
همچنان بسیاری از کشورها از افراد ١٥ سال برای 
ورود به نیروهای نظامی استفاده می کردند. بنابراین 
در بنــد ۳ ماده ۳٨ این پیمان تلاش بر این بود که 
سن افراد برای ورود به نیروهای نظامی را از ١٥ به 
١٨ ســال افزایش دهند. بند ٤ ماده ۳٨ پیمان نامه 
حقوق کودک از کشــورهای عضــو می خواهد که 
از همه افراد غیرنظامــی، به ویژه کودکان، در زمان 
مخاصمات مسلحانه حمایت کنند. روشن است که 
بر اساس پیمان حقوق کودکان، به کارگیری کودکان، 
به ویــژه افراد زیر ١٥ و همچنین زیر ١٨ ســال به 

عنوان نیروی نظامی، ممنوع است.
همچنیــن این پروتکل اختیــاری در ماده 6 از 
حکومت ها می خواهــد که کودکان را برای اقدامات 
نظامی بسیج نکنند و از نام  نویسی آنها برای شرکت 
در درگیری  های نظامی خودداری شود و حکومت  ها 
برای بازگشــت آرامش جســمانی و روانی کودکان 
تــلاش کنند. مواد 2، ٨ و 26 اساســنامه رم  دیوان 
بین المللی کیفری مصوب سال ١٩٩٨ و اجرائی  شده 
در یک جولای 2۰۰2 نیز اســتفاده از کودکان زیر 
١٥ سال به عنوان نیروهای نظامی در درگیری  ها و 
جنگ  ها و همچنین به  کارگیری کودکان به عنوان 
نیروی نظامی در زمــان صلح را ممنوع و به عنوان 
جرم بین المللی کیفری جرم  انگاری کرده و استفاده 
از کودکان زیر ١٥ سال در نیروهای نظامی را جنایت 

جنگی می داند.
 بنابراین استفاده از کودکان زیر ١٥ سال، چه در 

جنگ و چه در زمان صلح، جرم بین المللی و جنایت 
جنگی اســت و قابلیت تعقیب کیفری بین المللی 
را دارد.  بر خلاف تمامــی قوانین مصوب فوق الذکر، 
اگرچه هیچ گروه سیاسی حق به کارگیری و استفاده 
از کــودکان در مخاصمات جنگی و نظامی را ندارد، 
متأسفانه پدیده شوم ســربازگیری کودکان توسط 
گروه های مســلح، به ویژه گروه های مســلح کردی 
همچون پاک، پژاک، کومله و...   از طرق مختلف مانند 
ربایش، فریب و تشــویق، یک مسئله جدی و نقض 
آشکار حقوق بشر است که در چند دهه گذشته به 

اشکال مختلف رخ داده است.
براســاس قوانینی که شــرح آن ذکر شد، اقدام 
این گروه ها برای اســتفاده از کودکان به عنوان ابزار 
جنگی مصداق بارز کودک ســربازی و نقض آشکار 
حقوق کودکان اســت. اولین حقی که از آنها سلب 
می شود، حق حیات و رشد و نمو در کانون خانواده 
به عنوان پیش نیاز برخورداری از ســلامت روانی و 

جسمی در کودکان است.
 اقدامات گروه های مســلح کــردی در فریب و 
ربایش کودکان در مناطق کردنشین ایران، مخالف 
و مغایــر با تمامــی قوانین مصــوب جهانی بوده و 
قابل پیگیری اســت. بنابراین ضروری است ضمن 
آگاه سازی خانواده ها و کودکان در مناطق کردنشین 
با برگزاری جلســات دوســتانه با هدف تشــریح و 
تبیین ماهیــت و اهداف گروه های مســلح کرد و 
دیگر اقدامات ایجابی، هر چه سریع تر اقدامات قانونی 
از سوی محافل رســمی جمهوری اسلامی ایران و 
نخبگان حقوقی در همکاری با خانواده های قربانیان، 
اعم از اقامه دعــوی در مجامع داخلی و بین المللی 

علیه این گروه های تروریستی انجام شود.

در عالم سیاســت و روابط بین الملل، پیامدها و 
نتیجه اقدامات بازیگران در چارچوب مشــخص و 
معینی قابل تعریف نیست و رویکردها و اقدامات آنها 
می تواند به طور همزمان، جنبه های مختلف مثبت 
و منفی را در پی داشــته باشد. بر همین اساس، در 
ماه های اخیر مشــخص گردیده اســت که طوفان 
الاقصی نیز به عنوان یک شمشیر دولبه عمل کرده 
اســت؛ هر چند این عملیات توانست توسعه پیمان 
ابراهیم را متوقف و طرح رژیم اســرائیل برای عادی 
سازی حضور خود در کشورهای اسلامی و به حاشیه 
راندن آرمان فلســطین را با شکست جدی مواجه 
کند؛ امــا در عین حال، این فرصــت را به مقامات 
راست گرای رژیم اســرائیل داد تا با شدت و حدت 
به ترور رهبران مقاومت و نابودی زیرســاخت های 
آنها بپردازد و به دنبــال طراحی یک نظم نوین در 

خاورمیانه باشد.
نحوه مواجهه اسرائیل با طوفان الاقصی برخلاف 

دیگر انتفاضه های مردم فسلطین، برخورد مقطعی با 
طرحی کوتاه مدت و دارای اهداف مشــخص نبود؛ 
بلکه نتانیاهو کوشید با بهره گیری از موج دلسوزی 
و ترحمی که بعد از حملات طوفان الاقصی به نفع 
اسرائیل ایجاد کرده بود، نقشه خاورمیانه را مطابق با 
نیازهای امنیتی این رژیم تغییر دهد و به زعم خود، 
با تضعیف جبهه مقاومــت و در رأس آن جمهوری 
اســلامی ایران، بنیان هر نــوع تهدیدی علیه رژیم 

اسرائیل را براندازد.
در همین راستا بود که جنگ های ویران گر غزه 
و لبنان طراحی شــد، ترور سیســتماتیک رهبران 
مقاومــت در برنامه این رژیم قرار گرفت و همکاری 
برای ســقوط بشار اسد و پس از آن حملات هوایی 
و نابودی همه زیرســاخت های نظامی سوریه انجام 
شد. البته در اجرای این برنامه جدید، رژیم اسرائیل 
به هیچ وجه تنهــا نبود؛ هر چند مقامات اروپایی و 
آمریکا در مواقعی که کشــتارها و نقض حقوق بشر 

اسرائیل از حد می گذرد، به بیان توصیه های اخلاقی 
به این رژیم می پردازند، اما در عمل دست از حمایت 
مالی، اطلاعاتی، نظامی و لجســتیکی از این رژیم 
نکشــیده اند؛ کما اینکه حملات مشترک آمریکا و 
بریتانیــا به یمن نیز در ادامــه و تکمیل طرح رژیم 
اســرائیل برای تضعیف کامل محــور مقاومت بوده 

است.
با آغاز به کار دولت ترامپ در 2۰ ژانویه 2۰2٥، 
حمایت های آمریکا از اسرئیل شکل جدی تری نیز 
به خود خواهد گرفت و این به معنای تنگ تر شدن 
حلقه محاصــره در اطراف محــور مقاومت خواهد 
بود. بر این اســاس سوال جدی و کلیدی در مقطع 
کنونی این است که جمهوری اسلامی ایران باید چه 
استراتژی هایی در قبال وضعیت جدید منطقه اتخاذ 
کند که بتواند به خوبی پاســخگوی تحولات اخیر 

رخ داده باشد؟
ادامه در صفحه 10

یادداشت

یادداشت

یادداشت
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پیام مهم پزشکیان از شبکه NBC پخش می شود

ایران آماده مذاکره شرافتمندانه 
پالس های مثبت از مجمع 

FATF درباره تایید

چرا در ترکیب  
 مجلس خبرگان رهبری

حتی یک زن هم نیست؟

سیگنال تهران و مسکو 
همزمان با تحلیف ترامپ

صفحه2

صفحه3

صفحه10

گروه سیاسی- فهیمه جهازیان: پس از رفت و آمدهای فراوان لایحه CFT و 
پالرمو در مجمع تشخیص مصلحت نظام که در اواخر دولت دوازدهم و با تصویب و 
اصرار مجلس دهم به مجمع تشــخیص مصلحت نظام رفت و اعضای این مجمع با 
تایید آن مخالفت کردند و به همین دلیل مسکوت ماند و دوباره حسن روحانی از 

رهبر انقلاب درخواست بررسی مجدد گرفت و...

دبیرکل حزب مردم ســالاری درگذشــت منیره گرجی را تسلیت گفت. مصطفی 
کواکبیان، دبیر کل حزب مردم سالاری در توئیتی نوشت: »درگذشت سرکارخانم 
 منیره گرجی، تنها زن مجتهده حاضر در مجلس خبرگان قانون اساســی در سال 
١۳٥٨ را تســلیت می گویم. ترکیب کنونی مجلس خبرگان، محدود به مجتهدین 

است، در حالی که رهبری نیازمند ویژگی هایی مهم و...

روزنامه »کامرسانت« چاپ روسیه با انتشار مطلبی با عنوان »مسکو و تهران فرصت 
می کنند که پیش از مراسم تحلیف، سیگنال خود را برای دونالد ترامپ بفرستند« 
به انتشار تحلیلی درباره سفر رسمی آتی مسعود پزشکیان رئیس جمهوری اسلامی 
ایران به روســیه و امضای موافقت نامه جامع همکاری های دو کشور پرداخت.  این 

روزنامه در تحلیلی به قلم سرگی استروکان نوشت:...

کارشناسان دلایل چند شغله شدن کارگران را تشریح کردند

 ۶۰ درصد شاغلین در پی شغل دوم یا سوم 
صفحه7


